
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

29 SET. 2015 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilaquindici, addì 29 settembre alle ore 16.00, presso il Salone 
di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0061078 del 24.09.2015 e integrato con note prot. n. 
0061927 del 29.09.2015 e prot. n. 0062052 del 29.09.2015 per l'esame e la 
discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Eugenio Gaudio; il prorettore, prof. Renato 
Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella POlimeni, prot. Maurizio Barbieri, prof. 
Bartolomeo Azzaro, prof. Michel Gras, sig. Domenico Di Simone, dott.ssa 
Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra Federica Di Pietro e il direttore 
generale Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott.ssa Alessandra De Marco. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

••. ... .•• •... O M I S S I S ...... ... ... . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mcd. 1003 



Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

29 SET. 2015 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

REGOLAMENTO DEI COMPENSI PROFESSIONALI 
SPETIANTI AGLI AWOCATIINTERNI 

Il Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di 
Amministrazione la seguente relazione. 

Nella riunione di Informazione e Contrattazione del 

27.07.2015, tra la delegazione di Parte Pubblica, le OO.SS. 

e la RSU d'Ateneo è stato siglato il Regolamento dei 

compensi professionali spettanti agli avvocati interni. 


In particolare, il suddetto Regolamento, in ottemperanza ai 
recenti interventi legislativi in materia (art. 9 D.L. 90/2014 
convertito nella L. 114/2014) ha previsto che l'Università, in 
caso di giudizi conclusisi con sentenze favorevoli, riconosca 
compensi professionali agli avvocati interni dell'Ateneo, 
iscritti all'elenco Speciale e incaricati di difendere e 
rappresentare l'Amministrazione ai sensi dell'art. 3 dello 
Statuto. 

Tra gli elementi innovativi di maggior spicco del 
Regolamento, come l'erogazione dei compensi professionali, 
che devono essere effettivamente corrisposti per ogni 
singolo affare, viene correlata al rendimento individuale 
mediante l'individuazione dei seguenti criteri: assenza di 
ritardi nello svolgimento degli incombenti processuali; 
disponibilità e puntualità; incidenza del contenzioso seriale 
rispetto al contenzioso di particolare complessità o novità 
delle tematiche. 

A tal riguardo è stato stabilito che ai fini della sopra 
richiamata liquidazione occorre la predisposizione di 
apposita domanda di liquidazione (allegata al Regolamento) 
da parte degli avvocati al Direttore dell'Area Affari Legali, che 
dispone successivamente il pagamento dei compensi con 
proprio prowedimento. L'Area Contabilità, Finanza e 
Controllo di Gestione provvederà alla relativa liquidazione 
con contestuale comunicazione all'Area Organizzazione e 
Sviluppo. 

Da sottolineare, inoltre, che il suddetto Regolamento è 
intervenuto anche in materia di retribuzione di risultato del 
personale di categoria EP e di compensi correlati alla 
produttività individuale del personale di categoria D con 
titolarità di posizione organizzativa, stabilendo che gli stessi 
siano liquidati agli avvocati interni con dispositivo del 
Direttore dell'Area Organizzazione e Sviluppo laddove gli 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



Consiglio dì 

Amministrazione 

Seduta del 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ Dr ROMA 

obiettivi raggiunti abbiano carattere gestionale e non siano 
relativi all'esercizio dell'attività professionale. 

In questa prospettiva l'eventuale risparmio di spesa andrà ad 

incrementare il fondo per la retribuzione di risultato e il fondo 

dei compensi correlati alla produttività individuale. 


Infine, nel richiamato Regolamento vengono disciplinate le 
regole per la liquidazione dei compensi professionali per il 
periodo 01/2014 - 24/06/2014 e la relativa entrata in vigore. 

Ciò posto, è stata predisposta, ai sensi della normativa 
vigente in materia, la Relazione illustrativa del Regolamento 
trasmessa per mera conoscenza al Collegio dei Revisori dei 
Conti, attesa l'assenza diretta di implicazioni economiche 
correlate a tale Regolamento, in quanto vengono disciplinate 
esclusivamente le modalità di erogazione dei compensi 
professionali. 

Alla luce di quanto sopra esposto il Consiglio di 
Amministrazione è invitato a voler autorizzare il Rettore, in 
qualità di Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica in sede di contrattazione integrativa, alla definitiva 
formalizzazione il Regolamento e a dare corso a tutte le 
conseguenti fasi applicative. 

Allegati parte integrante: 
• 	 Regolamento dei compensi professionali spettanti agli 

Avvocati interni; 
• 	 Nota di trasmissione del 16.09.2015 prot. n. 0058814 

e Relazione illustrativa del Regolamento dei compensi 
professionali spettanti agli awocati interni; 

UnIVersità degli Studi di Roma "la Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

2 9 SET. 2015 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 272/15 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto l'art. 3, comma 2, e art. 20 del vigente Statuto d'Ateneo emanato 

con D.R. 3689 del 29.10.2012 e pubblicato sulla G.U Serie Generale n. 
261 del 08.11.2012; 

• 	 Visto la nuova disciplina relativa ai compensi professionali di cui 
all'art. 9 del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito con modificazioni nella L. 
11.08.2014 n. 114; 

• 	 Visto il Regolamento dei compensi professionali spettanti agli 
avvocati interni siglato nella Contrattazione Integrativa del 27.07.2015; 

• 	 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull'opportunità di chiarire il significato del temine "disponibilità" di 
cui alla lett. b), comma 1, dell'art. 4 del Regolamento de quo; 

• 	 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Barbieri, Azzaro, Gras, Di 
Simone, Chiaranza, Lucchetti e Di Pietro 

DELIBERA 

di autorizzare il Rettore, in qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica in sede di contrattazione integrativa, alla 
definitiva formalizzazione del Regolamento di cui in premessa al fine di 
dare corso a tutte le conseguenti fasi applicative. 

Con riferimento al temine "disponibilità" di cui all'art. 4, comma 1, lett b) 
deve intendersi l'effettiva presa in carico da parte degli avvocati anche 
della richiesta di attività di consulenza, di volta in volta rappresentata dal 
Direttore Generale, e della tempestività di risposta. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte disposi 

IL SE~~E~ARIO 	 IL P ~~~2 
carl~~more 	 Eu i~ 

.......... OMISSIS ......... 


Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 	 Mod.1003 


































































